「21世紀を担う別府っ子表彰」顕彰要項

別府市教育委員会

1 趣旨

21世紀を担う青少年を健全に育成するために、青少年の社会参加の推進が強く求められている。この表彰は、地域活動やボランティア活動などに積極的に取り組んでいる青少年や青少年の健全育成に貢献している指導者、あるいは団体を発見して顕彰し、その功績を称え、激励するとともに、今後の青少年健全育成の振興に資する。

2 表彰の種類

「21世紀を担う別府っ子表彰」とし、青少年の部・個人及び団体、指導者の部・個人及び団体の4部構成とする。

3 表彰者

別府市長並びに別府市教育委員会の連名表彰とする。

4 表彰の対象及び表彰基準

(1) 青少年の部

別府市内に在住し、地域活動やボランティア活動などに積極的に参加し、すぐれた活動をしている児童生徒または団体 (概ね**3年**活動していること)

(2) 指導者の部

別府市内に在住し、地域活動やボランティア活動などを通して青少年の健全育成に積極的にかかわり、推進的役割を果たしている指導者又は団体 (概ね**5年**活動していること)

(3)通算表彰回数

個人表彰の場合、青少年の部・指導者の部ともに通算1回とする。

団体表彰の場合、青少年の部は、前回表彰より**3年を経過**していれば再表彰を可とする。 指導者の部は、前回表彰より**10年を経過**しており、かつ**その間も活動が継続**していることが 認められれば、再表彰を可とする。

5 表彰の方法

毎年11月が全国青少年健全育成強調月間であることから、11月中に市役所内で表彰を行い、被表彰者には表彰状並びに記念品を贈る。

6 推薦

次に掲げる団体等から、別紙推薦書により、所定の期日までに別府市教育委員会教育長に推薦するものとする。

- (1)校区青少年育成協議会
- (2) 別府市子ども会育成会連合会
- (3) 別府市社会福祉協議会(青少年ボランティア団体)
- (4) 市内の小中高等学校、特別支援学校及び各学校PTA
- (5) 社会教育施設
- (6) その他青少年の健全育成に関係する団体

7 選考

推薦された候補者については、さらに調査を行ったうえで、別府市教育委員会で選考決定する。 なお、決定後、被表彰者に不祥事があった場合もしくは推薦者から辞退の申し出があった場合は、 教育委員会は決定を取り消すことができる。